Дело № 1- 214 Копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород (дата) г.

Советский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Бондаренко В.Е., 

при секретаре Крандаевой М.А.,

с участием

государственного обвинителя - Давыдовой М.В.,

защитника - адвоката Пичака В.Ю., представившего удостоверение №... и ордер №...,

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения в открытом судебном заседании в отношении

ФИО1

(марка обезличена)

обвиняемого в совершении преступлении, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу через посредника в значительном размере за заведомо незаконное бездействие, при следующих обстоятельствах.

Не ранее (дата) ФИО1, как представителем Бизнес-центра, расположенного по адресу - ..., было незаконно организовано складирование снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей - у ... г.Н.Новгорода с целью извлечения прибыли от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории.

Согласно приказу о приеме на работу №...ЛС от (дата) К.А.А. принят на должность инспектора по основной деятельности отдела мониторинга МКУ «АТИ по благоустройству г.Н.Новгорода». 

В должностные обязанности К.А.А., согласно должностной инструкции от (дата), действовавшей до (дата) входило осуществление мониторинга (постоянного наблюдения) за: деятельностью юридических, должностных лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в области благоустройства, производства земляных, ремонтных работ и выполнения благоустройства после их окончания; соблюдением чистоты и порядка на территории закрепленного за ним участка района г.Н.Новгорода, согласно схемы закрепления, представленной начальником отдела и утвержденной приказом директора учреждения; предъявление к должностным лицам требования по соблюдению правил благоустройства и производства земельных и иных строительных работ. 

Согласно приказу о приеме на работу №...ЛС от (дата), К.А.А. занимал должность инспектора по основной деятельности персонала по осуществлению мониторинга МКУ «АТИ по благоустройству г.Н.Новгорода», за которым, согласно приказу от (дата) №... была закреплена территория для осуществления мониторинга в сфере благоустройства в ... г.Н.Новгорода. 

В должностные обязанности К.А.А., согласно должностной инструкции от (дата). входило осуществление мониторинга (постоянного наблюдения) за: деятельностью юридических, должностных лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в области благоустройства, производства земляных, ремонтных работ и выполнения благоустройства после их окончания; соблюдением чистоты и порядка на территории закрепленного за ним участка района г.Н.Новгорода, согласно схемы закрепления, представленной заместителем директора учреждения и утвержденной приказом директора учреждения; составление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения. 

Таким образом, К.А.А. являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, обладающим правами и обязанностями по осуществлению функций государственных органов, широким кругом полномочий, в том числе властного характера, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении широкого круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

В своей деятельности К.А.А. должен был руководствоваться законодательством РФ, Кодексом об административных правонарушениях ..., Правилами Благоустройства территории муниципального образования г.Н.Новгорода и указанными должностными инструкциями. 

Не ранее (дата), К.А.А., действуя умышленно с целью незаконного получения денег за незаконное бездействие, то есть за не составление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, в нарушение своей должностной инструкции, в соответствии с которой в должностные обязанности К.А.А. входит предъявление к должностным лицам требования по соблюдению правил благоустройства и производства земельных и иных строительных работ, составление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст. 3.... об административных правонарушениях: сброс (выброс) мусора (в том числе строительного), отходов спила деревьев, листвы, грунта, снега вне специально отведенных мест, если эти действия совершены с использованием транспортных средств и не подпадают под действие статьи 8.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установив факт незаконного складирования снега на непредназначенной для этого территории, не составил акт обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, а именно незаконного сброса снега в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ... обратился к наемному рабочему, контролирующему незаконный сброс снега на указанной территории - Л.В.И. с предложением ежемесячной передачи ему денежного вознаграждения в сумме 5000 рублей за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, а именно незаконного сброса снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., в дальнейшем.

Не ранее (дата), в неустановленном месте о данном предложении К.А.А. Л.В.И. сообщил представителю Бизнес-центра ФИО1 и у последнего возник преступный умысел на дачу взятки К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за не составление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, .... в сумме 5000 рублей ежемесячно, начиная с декабря (дата) года.

После чего между ФИО1 и Л.В.И. была достигнута договоренность о передаче ФИО1 через Л.В.И. как посредника взятки К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за не составление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ... денежных средств в сумме 5000 рублей ежемесячно, начиная с декабря (дата) года.

После этого, не ранее (дата), в неустановленном месте на территории ... г.Н.Новгорода у Л.В.И., достигшего с ФИО1 соглашения о ежемесячной передаче К.А.А. денежного вознаграждения в сумме 5000 рублей за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, а именно незаконного сброса снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., возник преступный умысел, направленный на непосредственную передачу взятки за незаконное бездействие по поручению взяткодателя.

После этого, не ранее (дата), в неустановленном месте на территории ... г.Н.Новгорода между Л.В.И. как посредником в передаче взятки и К.А.А. была достигнута договоренность о передаче Л.В.И. от ФИО1 ежемесячно денежных средств в размере 5000 рублей в качестве взятки К.А.А. лично или посредством денежного перевода на банковскую карту жены К.А.А. - К.И.С., реквизиты карты были предоставлены при этом Л.В.И. путем направления смс-сообщения К.А.А..

После чего в период с (дата) по (дата), Л.В.И., реализуя свой преступный умысел, направленный на непосредственную передачу взятки за заведомо незаконное бездействие, выступая в роли посредника во взяточничестве, действуя по поручению ФИО1, передающего взятку К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., на территории ... г.Н.Новгорода, получая от ФИО1 денежные средства для К.А.А. на территории ... г.Н.Новгорода в размере 5000 рублей, передавал К.А.А. указанные денежные средства в сумме 5 000 рублей ежемесячно. 

В период с 01 декабря по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 декабря по (дата), находясь в неустановленном месте на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ... за период с 01 декабря по (дата).

В период с 01 января по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 января по (дата) находясь в неустановленном месте на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства путем безналичного перевода со счета своей банковской карты на счет банковской карты жены К.А.А. - К.И.С. №... для К.А.А., в качестве взятки, в размере 5 000 рублей, за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 января по (дата), которые поступили на счет (дата).

В период с 01 февраля по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 февраля по (дата) находясь в неустановленном месте на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал последнему 2500 рублей лично и 2500 рублей путем безналичного перевода со счета своей банковской карты на счет банковской карты жены К.А.А. - К.И.С. №... для К.А.А., в качестве взятки, которые поступили на счет (дата), а в совокупности - в размере 5 000 рублей за заведомо незаконное бездействие: за не составление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за в период с 01 февраля по (дата).

В период с 01 марта по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 марта по (дата), находясь в неустановленном месте на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 марта по (дата).

В период с 01 апреля по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 апреля по (дата), на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 апреля по (дата).

В период с 01 мая по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 мая по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 мая по (дата).

В период с 01 июня по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 июня по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 июня по (дата).

В период с 01 июля по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 июля по (дата), на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., в период с 01 июля по (дата).

В период с 01 августа по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 августа по (дата), на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 августа по (дата).

В период с 01 сентября по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 сентября по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 сентября по (дата).

В период с 01 октября по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 октября по (дата), на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 октября по (дата).

В период с 01 ноября по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 ноября по (дата), на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 ноября по (дата).

В период с 01 декабря по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 декабря по (дата), территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 декабря по (дата).

В период с 01 января по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 января по (дата), на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 января по (дата).

В период с 01 февраля по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 февраля по (дата), на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ... за период с 01 февраля по (дата).

В период с 01 марта по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 марта по (дата), на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ... за период с 01 марта по (дата). 

В период с 01 апреля по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 апреля по (дата), находясь на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 апреля по (дата).

В период с 01 мая по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 мая по (дата) находясь на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 мая по (дата).

В период с 01 июня по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 июня по (дата), находясь на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 июня по (дата).

В период с 01 июля по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 июля по (дата), находясь на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 июля по (дата).

В период с 01 августа по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 августа по (дата), находясь на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 августа по (дата).

В период с 01 сентября по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 сентября по (дата), находясь на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 сентября по (дата).

В период с 01 октября по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 октября по (дата), находясь на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 октября по (дата).

В период с 01 ноября по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 ноября по (дата), находясь на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., в период с 01 ноября по (дата).

В период с 01 декабря по (дата) умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 декабря по (дата), находясь на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 декабря по (дата).

В период с 01 января по (дата) на территории ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 января по (дата), находясь на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 января по (дата) в неустановленное время.

В период с 01 февраля по (дата) по ... г.Н.Новгорода, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сохранения прибыли, получаемой от водителей грузовых автомобилей, осуществляющих незаконный сброс снега и грунта на указанной территории, передал Л.В.И. как посреднику во взятке для дальнейшей передачи их К.А.А. денежные средства в сумме 5000 рублей.

После этого Л.В.И., в период с 01 февраля по (дата), находясь на территории ... г.Н.Новгорода, действуя умышленно, получив денежные средства от ФИО1 для К.А.А. в качестве взятки, передал указанные денежные средства в размере 5000 рублей лично К.А.А. за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ..., за период с 01 февраля по (дата).

В дальнейшем в период с 01 февраля по (дата), Л.В.И., действовавший по указанию ФИО1 и с его согласия, находясь по адресу: г.Н.Новгород, ул.... передал лично К.А.А., в качестве взятки, денежные средства в размере 10 000 рублей, которые впоследствии ФИО1 должен был возместить Л.В.И., за заведомо незаконное бездействие: за несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения в отношении водителей автомобилей, осуществляющих сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ... за период с 01 марта по (дата).

Тем самым ФИО1 за период времени с (дата) по (дата), действуя через посредника во взятке Л.В.И., передал в качестве взятки К.А.А. денежные средства на общую сумму 145 000 рублей, то есть в значительном размере, за незаконное бездействие - несоставление актов обнаружения достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, а именно незаконный сброс снега и грунта в месте, не предназначенном для этих целей по адресу: г.Н. Новгород, ... отношении водителей автомашин, осуществляющих данный сброс в период времени с (дата) по (дата).

После этого преступная деятельность Л.В.И., ФИО1 и К.А.А. была пресечена сотрудниками полиции.

Уголовные дела в отношении Л.В.И. и К.А.А. выделены в отдельное производство.

Подсудимый ФИО1 на предварительном слушании заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

При рассмотрении данного дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимый, поддержав свое ходатайство, заявил, что обвинение ему понятно, с ним он полностью согласен. Ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. 

Государственный обвинитель Давыдова М.В. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

С учетом имеющихся доказательств виновности подсудимого, мнения государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст.291 УК РФ - как дача взятки должностному лицу через посредника, в значительном размере, за заведомо незаконное бездействие.

Обвинение обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Исходя из обстоятельств, совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении содеянного. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывал: характер и степень общественной опасности содеянного, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающих обстоятельств - явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ т.1 л.д.7-9), а также его личность - ранее не судим, на учёте у нарколога и психиатра не состоит (т.2, л.д.194,195), к административной ответственности не привлекался (т.2, л.д.192), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2, л.д.197), по месту работы - положительно (т.2, л.д. 201), вину признал, в содеянном раскаивается.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, его состояние здоровья, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, защиты прав и законных интересов общества и государства, принимая во внимание принципы справедливости и гуманизма (ст. 6, 7 УК РФ) и требования ст. 43 УК РФ, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением положений ст. 62 ч.ч. 1, 5 УК РФ в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, без лишения права занимать какие-либо должности и заниматься какой-либо деятельностью, применив ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение. 

Оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ исходя из фактических обстоятельств дела и степени их общественной опасности содеянного, суд не усматривает.

Суд не находит какой-либо возможности для принятия решения о постановлении приговора без назначения наказания, об освобождении подсудимого от наказания и о применении к нему отсрочки отбывания наказания.

Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ.

Назначить наказание 3 года 3 месяца лишения свободы со штрафом в размере 40 тысяч рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Возложить на осужденного обязанности на период условного осуждения: встать на учет и являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган по месту жительства, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде лишения свободы, не менять без уведомления данного органа места жительства и работы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Арест, наложенный по постановлению Советского райсуда г.Н.Новгорода от (дата), на автомобиль (марка обезличена)» гос.знак №... (владелец ФИО1) не отменять до погашения назначенного судом дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу - оставить по месту хранения, в связи с выделением нескольких уголовных дел в отношении иных лиц в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы через Советский районный суд г. Нижнего Новгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) В.Е. Бондаренко

(марка обезличена)

Секретарь М.А. Крандаева